
D.D.G. n. __________del________________/Servizio 5 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Decreto di modifica Riparto somme FNPS 2016-2017 – Piano di Zona 2018-2019) 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e  

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante 

”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 

L.R. 17 marzo 2016, n. 3;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale il Presidente della Regione ha 

adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 

2022/2024; 

VISTA la legge n. 2 del 22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023”. 

Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023; 

VISTA la legge n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023/2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023; 

VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/03/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale é stato conferito l'incarico dirigenziale di 

responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, Terzo Settore, Pari 

Opportunità, Antidiscriminazione e Violenza di Genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche 

Sociali alla dott.ssa Felicia Guastella; 

lucido
Font monospazio
491

lucido
Font monospazio
15.03.2023



VISTA  la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali" ed, in particolare, l'art. 18 della legge medesima che  prevede  

l'adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

VISTO il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 relativo al documento “Linee guida per l'attuazione del 

piano socio-sanitario della Regione siciliana” e successivi atti di programmazione; 

VISTI i decreti  del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali adottati di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 Ottobre 2016 e del 23 Novembre 2017 che 

assegnano alla Regione Siciliana, a valere, la somma di € 25.973.367,62 per l'anno 2016 e € 

6.074.062,65 per l'anno 2017, nonché le riassegnazioni per gli anni 2015 – 2016 pari 

complessivamente a € 151.900,99 per un importo complessivo di € 32.199.331,26. 

PRESO ATTO che il citato decreto interministeriale 23 Novembre 2017 prevede la destinazione di 

€ 19.822.000,00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali per gli interventi riguardanti il 

Fondo Povertà“; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 12/10/2018 con oggetto “Linee guida per 

l’attuazione delle Politiche sociali regionali 2018-2019. Apprezzamento”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 699 Serv. 4/S.G. Del 26/11/2018 con oggetto “Linee Guida per 

l'attuazione delle Politiche sociali regionali 2018-2019” con il quale vengono programmate le 

risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2016 e 2017, per un importo complessivo di  

€ 32.199.331,26. 

VISTO il punto 7 del citato documento di programmazione che individua le risorse e le modalità di 

riparto, destinando ai distretti socio-sanitari la somma di € 22.539.531,88 per la definizione e 

attuazione del Piano di Zona 2018-2019 (risorse indistinte), di € 6.439.866,25 per azioni a supporto 

dell'integrazione socio-sanitaria  e di € 1.609.966,56 per l'attivazione dell'assistenza tecnica; 

VISTO il D.D.G. n. 2469 del 4/12/2018 di assegnazione ai distretti socio-sanitari delle somme 

relative al FNPS 2016-2017 come sopra indicato, pari complessivamente a € 30.589.364,69; 

VISTO  il DDG 2159 del 26/10/2021 che impegna e liquida ai distretti socio-sanitari la somma di € 

19.822.000,00  a valere sul FNPS 2017 destinata agli interventi di cui al Fondo Povertà; 

RILEVATO che il citato Decreto Presidenziale n. 699 Serv. 4/S.G. del 26/11/2018, oltre alle somme 

destinate direttamente ai distretti socio-sanitari, mantiene nella disponibilità dell'Assessorato per la 

Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro le somme di  € 643.986,63 per il  rafforzamento delle 

forme associative tra i Comuni  e di € 965.979,94 per l'aggiornamento degli operatori pubblici 

coinvolti nelle politiche distrettuali; 

PRESO ATTO che le somme destinate all'aggiornamento degli operatori pubblici coinvolti nelle 

politiche distrettuali, come sopra indicate, sono in corso di utilizzazione con il progetto “Le 

politiche sociali in Sicilia – Supporto tecnico ai distretti socio-sanitari” attivato dal Formez PA a 

supporto dei distretti socio-sanitari”; 

CONSIDERATO che ad oggi risultano non ancora utilizzate le risorse destinate alle forme 

associative tra i Comuni, vista la norma regionale che non consente la  costituzione di nuovi 

consorzi tra Comuni; 

RITENUTO  urgente utilizzare tutte le risorse disponibili poste a valere sul Fondo Nazionale 

Politiche Sociali annualità 2017, ciò al fine di rendicontare al Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali  le annualità 2017 e 2018, presupposto per acquisire le risorse del FNPS annualità 2020; 

RITENUTO pertanto urgente  prevedere la programmazione relativa al Piano di Zona 2018-2019 

destinando la somma di € 643.986,63, prevista per le forme associative tra i Comuni, al 

rafforzamento dell'assistenza tecnica presso i distretti socio-sanitari e le Aree Omogenee 

Distrettuali, in aggiunta a quella ad hoc destinata con il predetto atto di programmazione regionale 



pari a  € 1.609.966,56; 

CONSIDERATO che poter disporre di un maggior supporto tecnico presso ciascun ambito 

territoriale costituisce una necessità in considerazione dei gravi ritardi registrati dai distretti socio-

sanitari nell'attuazione dei diversi cicli dei Piani di Zona; 

RILEVATO inoltre che la somma di € 643.986,63 potrà essere ripartita, secondo i criteri già 

definiti nell'atto di programmazione regionale e immediatamente liquidata stante che tutti i distretti 

socio-sanitari hanno avuto approvato il Piano di Zona e l'ulteriore somma trasferita si andrà ad 

aggiungere all'Azione di assistenza tecnica già programmata nell'ambito del Piano di Zona 2018-

2019; 

VISTA la nota prot. 9604 del 9/03/2023 con la quale il Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali ha 

inoltrato la proposta di riprogrammazione delle risorse del FNPS 2016-2017, non ancora utilizzate, 

pari a € 643.986,63  destinate al Piano di Zona 2018-2019; 

VISTO il D.A. n. 27 del 13/03/2023 con il quale  l'Assessore della Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro approva la proposta di modifica di cui alla predetta nota prot. 9604/2023, 

riprogrammando la somma € 643.986,63 da destinare ai distretti socio-sanitari  e alle Aree 

Omogenee Distrettuali per l'assistenza tecnica, in aggiunta a quella già programmata e assegnata 

con il Piano di Zona 2018-2019; 

RITENUTO pertanto di poter procedere al riparto della somma di € 643.986,63 ai distretti socio-

sanitari e alle Aree Omogenee Distrettuali utilizzando il criterio “indicatore demografico 

popolazione totale” già  individuato nelle “Linee Guida per l'attuazione delle Politiche sociali 

regionali 2018-2019”; 

 

DECRETA 

 

Art.1 - Per quanto in premessa indicato, in attuazione del D.A. n. 27 del 13/03/2023 dell'Assessore 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, la programmazione del Fondo Nazionale 

Politiche Sociali 2016-2017 di cui  al Decreto Presidenziale n. 699 Serv. 4/S.G. del 26/11/2018 di  

approvazione del documento “Linee Guida per l'attuazione delle Politiche sociali regionali 2018-

2019” é modificata così come riportato nel successivo art. 2. 

Art. 2 – La somma di € 643.986,63  destinata al  rafforzamento delle forme associative tra i 

Comuni, di cui al documento di programmazione regionale sopra citato e rimasta nella disponibilità 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro é riprogrammata e 

destinata ai distretti socio-sanitari e alle Aree Omogenee Distrettuali in aggiunta alla somma già 

trasferita agli stessi per l'assistenza tecnica. La suddetta  somma  é ripartita secondo il criterio 

“indicatore demografico popolazione totale” già  individuato nelle “Linee Guida per l'attuazione 

delle Politiche sociali regionali 2018-2019”, come da allegato A che costituisce parte integrante del 

presente atto. 

Art. 3 – Con successivo decreto verrà disposto l'impegno e la liquidazione secondo le modalità 

sopra indicate. 

Art. 4 - Il presente provvedimento verrà sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione  

Siciliana. 

 

                          Il Dirigente Generale 

        D.ssa Maria Letizia Di Liberti 



Foglio1

DSS comune capofila

Popolazione 

distrettuale Assegnazione

1 DSS 1 AOD 1 Agrigento 108.845 € 14.501,24

2 DSS 1 AOD 2 Santa Elisabetta 29.517 € 3.932,50

3 DSS 2 Bivona 16.204 € 2.158,83

4 DSS 3 Canicattì 78.852 € 10.505,32

5 DSS 4 Casteltermini 20.993 € 2.796,86

6 DSS 5 Licata 56.108 € 7.475,18

7 DSS 6 Ribera 30.630 € 4.080,78

8 DSS 7 Sciacca 68.695 € 9.152,12

9 DSS 8 Caltanissetta 87.662 € 11.679,07

10 DSS 9 Gela 113.086 € 15.066,26

11 DSS 10 Mussomeli 19.620 € 2.613,94

12 DSS 11 San Cataldo 33.320 € 4.439,17

13 DSS 12 Adrano 64.308 € 8.567,65

14 DSS 13 Caltagirone 75.958 € 10.119,76

15 DSS 14 Acireale 135.721 € 18.081,89

16 DSS 15 Bronte 36.003 € 4.796,62

17 DSS 16 Catania 361.286 € 48.133,54

18 DSS 17 Giarre 83.319 € 11.100,45

19 DSS 18 Paternò 77.250 € 10.291,89

20 DSS 19 Gravina di Catania 183.747 € 24.480,31

21 DSS 20 Palagonia 56.497 € 7.527,00

22 DSS 21 Agira 34.910 € 4.651,00

23 DSS 22 Enna 51.556 € 6.868,72

24 DSS 23 Nicosia 30.482 € 4.061,07

25 DSS 24 Piazza Armerina 43.660 € 5.816,75

26 DSS 25 Lipari 14.788 € 1.970,18

27 DSS 26 AOD 1 Villafranca Tirrena 18.323 € 2.441,14

28 DSS 26 AOD 2 Pagliara 20.091 € 2.676,69

29 DSS 26 AOD 3 Messina 222.329 € 29.620,53

30 DSS 27 Milazzo 73.042 € 9.731,27

31 DSS 28 Barcellona Pozzo di Gotto 67.044 € 8.932,16

32 DSS 29 Mistretta 15.362 € 2.046,65

33 DSS 30 AOD 1 Patti 36.784 € 4.900,67

34 DSS 30 AOD 2 Sant'Angelo di Brolo 8.958 € 1.193,46

35 DSS 31 AOD 1 S.Agata di Militello 25.700 € 3.423,97

36 DSS 31 AOD 2 Capo D'Orlando 21.767 € 2.899,98

37 DSS 31 AOD 3 Castell'Umberto 21.696 € 2.890,52

38 DSS 32 Taormina 55.178 € 7.351,27

39 DSS 33 Cefalù 43.569 € 5.804,63

40 DSS 34 Carini 85.197 € 11.350,66

41 DSS 35 Petralia Sottana 23.698 € 3.157,25

42 DSS 36 Misilmeri 54.480 € 7.258,28

43 DSS 37 Termini Imerese 59.623 € 7.943,48

44 DSS 38 Lercara Friddi 26.873 € 3.580,25

45 DSS 39 Bagheria 96.565 € 12.865,20

46 DSS 40 Corleone 23.229 € 3.094,76

47 DSS 41 Partinico 71.235 € 9.490,52

Piano di Zona 2018-2019

Assegnazione per  assistenza tecnica

Allegato A    al D.D.G. n. ____________ del __________________

Pagina 1

lucido
Font monospazio
491

lucido
Font monospazio
15.03.2023



Foglio1

48 DSS 42 Palermo 730.687 € 97.348,24

49 DSS 43 Vittoria 102.649 € 13.675,76

50 DSS 44 Ragusa 97.002 € 12.923,42

51 DSS 45 Modica 115.259 € 15.355,77

52  DSS 46 Noto 100.096 € 13.335,63

53 DSS 47 Augusta 48.114 € 6.410,15

54 DSS 48 AOD 1 Canicattini Bagni 29.057 € 3.871,22

55 DSS 48 AOD 2 Siracusa 157.638 € 21.001,85

56 DSS 49 Lentini 51.166 € 6.816,76

57 DSS 50 Trapani 131.506 € 17.520,33

58 DSS 51 Pantelleria 7.366 € 981,36

59 DSS 52 Marsala 88.637 € 11.808,96

60 DSS 53 Mazara del Vallo 66.103 € 8.806,79

61 DSS 54 Castelvetrano 59.119 € 7.876,33

62 DSS 55 Alcamo 65.546 € 8.732,59

€ 643.986,63

      Il Dirigente Generale

D.ssa Maria Letizia Di Liberti

TOTALE Assegnazione

Pagina 2


		2023-03-15T09:47:48+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2023-03-15T09:48:18+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




